tem strepitum edebant. Aer ipse fumo ex pulvere completus tormenta
rio nubes volvere \ddebatur. Latinorum processio non templum Ruthe
norum ingressa, sed ordine bino ad portam templi cathedralis S. So
phiae, sive S. Sapientiae dicti, eleganter disposita concinnebat, et Servo 
Dei ea, quam par fuit exhiberi, reverentia facta ex Arce decessit. Au
ditae interea voces Ruthenorum perquam lepidae: « Intraveruntne Je- 
suitae in Ecclesiam?», quodam vero respondente; «ingressos esse», 
Ruthenus voce praetristi exclamavit: «Jam periit ordo». Servus 
Dei ingressus templum recta adiit altare, ibique breviter precatus 
Sedem archiepiscopalem ascendit, Rl.ri et Rev.do D. Archipraesby- 
tero Polocensi Missam celebrante. Sacro finito iuventus ruthenica car
mine polonico salutavit Praesulem. Deinde duodecim sacrae Virgines 
habitu religioso prodierunt, factaque Ritu Ruthenico ter reverentia ad 
pedes Servi Dei singulae provolutae, eius sese imperio subdiderunt. Po
stea omnes antiquum Archiepiscopum, vix rationis compotem, intra pa
rietes domesticos commorantem adeunt, salutantque, sed ille aegre ver
bum ullum prolocutus diu penes se hospites morari non est passus. Eo 
die, fuit autem feria tertia, hospites nobiles in Arce a Servo Dei epulo 
excepti; feria quarta apud 111.mum D. Palatinum Sokolinski tractati; fe
ria quinta in Collegio, praemissa per studiosam iuventutem privata sa
lutatione hospitum, Servus Dei, Ill.mus D. Palatinus Trocensis cum 
DD. Tyszkiewiciis pro frugalitate religiosa prandio excepti; feria sexta 
Ill.mus D. Palatinus (20v) Trocensis, Sabatho Ill.mus D. Castellanus 
praedictus tractavit. Die Dominico Servus Dei Magnatos et cives Po- 
locenses, qui illi pridie munuscula obtulerant in prandio habuit, cuius 
illi prudentiam et humanitatem suspiciunt, et admirantur. Sequenti Do
minico a Nobilitate catholica Servus Dei apud D. Viceiudicem Szczyt 
lautissime tractatus; feria secunda apud quemdam olim Schismaticum 
civem Praesul prandium sumpsit, ubi Schismatici suasores ei fuerunt, 
ut templum Catholicorum adiret occasione rumoris (incertum a quo) 
ante eius adventum sparsi, ac si a templo catholico primum suum in
gressum auspicari, in eoque Sacro audito, gratiisque Deo actis tum de
mum ad suam Sedem pergere deberet, quibus cum respondisset Prae
sui sibi nihil horum in mentem venisse, nec venturum in posterum, il- 
lico illi, qui hostes se Unionis ante adventum Archiepiscopi profiteban
tur, subiecerunt: « Imo vero frequenta Catholicorum templum prout 
voles in nomine Domini, nam et ibi Deus bene colitur, et laudatur », 
quo dicto simul se, et sanctam Unionem amplexos esse, et praeteritum 
Schisma eiurasse affirmarunt. Possessione Archiepiscopatus feliciter ac
cepta Servus Dei reformationem Domus Dei a Clero coepit. Nam Prae- 
sbyteris author bonis modis fuit, ut omnes Religiosis D. Basilii confiteren
tur, et licet primo illi satis diu tergiversarentur affirmantes id moris apud 
se non fuisse, ut coram talibus conscientiarum suarum latebras ape
rirent, tandem tamen, superata difficultate, peracta semel et iterum co
ram talibus confessione polliciti sunt semel singulis mensibus se coram 
eis per poenitentiam conscientias abluturos. Caeterum alteri Decano, 
Parocho alteri, bigamis, ob antiquum et publicum scandalum renun
tiavit, et suasit, ut vel alium sibi quaererent Episcopum, vel ad Reli
gionem sese conferrent. Nam quamvis ob inopiam bonorum sacerdotum 
haberet dispensationem a Sede Apostolica pro huiusmodi bigamis, hac

tamen uti noluit in ipsa Palatinatus Polocensis luce —  Polocia. Idem id 
quod alias non fuit ad Dei cultum promovendum, et devotionem au
gendam quovis die festo duo, cantatum unum, lectum alterum, pro fe
sto vero unum Sacrum instituit. Sustulit multos abusus circa Sacra
menta, formamque veram in sacramentali confessione adinventam do
cuit, quae ante illum, quibus in verbis consisteret, ignorabatur.

Atque sic foelix Praesulis initium, foeliciorem progressum, foeli- 
cissimumque egressum nobis non obscuris argumentis pollicebatur.

(Locus sigilli) (21)

IN NOMINE DOMINI AMEN. (21v)

Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, In
dictione undecima, die vero vigesima mensis Martii, Pontificatus SS.mi 
in Christo Patris, et D.N.D. Urbani divina providentia Papae 8-і, anno 
eius quinto.

Celebrata est Inquisitio Polociae, in Alba Russia, super vita, morte, 
et miraculis Servi Dei Josaphat Chuncevitii, Archiepiscopi Polocensis, 
a Schismaticis Vitepsci in civitate suae Dioeceseos anno millesimo sex
centesimo vigesimo tertio, Novembris duodecima interfecti, per Com- 
missarios ad hunc specialiter actum a Sancta Sede Apostolica per lit
teras duplices Ill.mi et Rev.mi Domini Domini Francisci Maria Epi
scopi Ostiensis Cardinalis de Monte, Sacri Cardinalium Collegii De
cani, Sacrae Congregationis Sacrorum Rituum Praefecti, sub data: 
Roma anno a nativitate Domini Nostri Jesu Christi, ac Jubilaei mil
lesimo sexcentesimo vigesimo quinto, Indictione octava, die vero vi
gesima quinta mensis Septembris, Pontificatus SS.mi in Christo Patris 
et D. N. Urbani divina providentia Papae octavi, anno eius tertio ex
peditas, deputatis. Et in particulari ab Ill.mo et Rev.mo D. Antonio 
Sielava, Dei et Apostolieae Sedis gratia Archiepiscopo Polocensii, 
Ill.ri et Rev.mo D. Georgio Tyskiewicio, Dei et Apostolieae Sedis 
gratia Episcopo Methonen, Suffraganeo, et Custode Vilnensi, Ill.ri, et 
Rev.mo D. Raphaeli Chorsach, Dei et Apostolieae Sedis gratia Epi
scopo Haliciensi, Coadiutore Metropoliae Kioviensis ad hoc negotium 
per praedictos Ill.mos et Rev.mos Dominos specialiter vocato, admo
dum Rev.do D. D. Nicolao Siniczki, Canonico Vilnensi, et Albae 
Russiae Archidiacono, per literas speciales ab Ill.mo et Rev.mo D. 
D. Eustachio Wolowicz, Dei et Apostolieae Sedis gratia Episcopo 
Vilnensi et praesentis Inquisitionis Commissario principali subde
legato, Admodum Rev.do in Christo Patre Gennadio Chmielnicki, Igu- 
meno Monasterii Polocensis Ordinis Sancti Rasilii, adm. Rev.do in 
Christo Patre Gervasio Hostilowski, Igumeno Monasterii Mohilovien- 
sis eiusdem Ordinis S.ti Basilii, Rev.do in Christo Patre Germano 
Hostilowski, praesbytero eiusdem Ordinis, Rev.do in Christo Patre 
Alberto Brannicki, Notariis Apostolicis iuratis ad hunc specialiter 
Inquisitionis actum assumptis, R. D. Abrahamo Hrinieviecki, et Rev.do 
D. Martino Trzcinski, Nuntiis. Omnibus praedictis Ill.mis et Rev.mis 
Adm.Rev.dis Patribus, et Dominis Apostolicis Commissariis, vel ab 
illis ascitis, ante altare maius coram sacrosanctis Evangeliis omnibus 
episcopali et sacerdotali amictu considentibus, acta et producta sunt